
DETERMINAZIONE
N° 39 DEL 08/02/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: FSC INFANZIA 2022/2023 -  CONTRIBUTI DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL 

SOSTEGNO DELL'ACCOGLIENZA DEI BAMBINI NEI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA (3-36 
MESI) POR FSE 2014/2020 - ULTERIORI RISORSE DEC.26095 23.12.2022 -IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DELLA SOCIETÀ COOP. IL PRATO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il  regolamento di
contabilità;

VISTA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°  13  del  17/01/2023  con  la  quale  si  approvano  la  nota  di
aggiornamento  al  D.U.P.  (Documento  unico  di  programmazione)  2023/2025  ed  il  Bilancio  di  previsione  per
l'esercizio 2023/2025;

VISTI:

-  la  Legge Regionale  26 luglio  2002,  n.32 “Testo unico della  normativa della  Regione Toscana in  materia  di
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

-  il  Regolamento di  attuazione  dell’articolo  4  bis  della  legge regionale  26 luglio  2002,  n.  32,  di  cui  al  DPGR
41/r2013;

- visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 16213/2022 avente ad oggetto  “Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione (FSC) - Approvazione dell’Avviso pubblico finalizzato al sostegno dell'accoglienza dei bambini nei servizi
educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) – anno educativo 2022/2023”;

DATO ATTO CHE,  nei  tempi  e  con  le  modalità  indicate  all’art.  7  dell’Avviso  Regionale  di  cui  al  D.D.R.T.  n.
16213/2022, questo Comune, al fine di poter accedere alle risorse disponibili,  ha inviato al Settore Educazione
Istruzione della Regione Toscana, in data 18/08/2022 n. prot. 10925, il “PROGETTO PRELIMINARE: ADESIONE
ALL’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELL’OFFERTA DI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA
(3- 36 MESI) – ANNO EDUCATIVO 2022-2023)”;

VISTO CHE all’art.  3  dell’Avviso  Regionale  di  cui  al  D.D.R.T.  n.  9318/2021 è  previsto  che  l’Amministrazione
comunale, soggetto assegnatario dei contributi, “individuano i servizi accreditati a mezzo di avviso pubblico per la
manifestazione di interesse all’adesione al progetto regionale, approvato obbligatoriamente a mezzo di specifica
determina dirigenziale...(omissis).”

CONSIDERATO  CHE  la  disponibilità  alla  vendita  di  posti  da  parte  delle  strutture  educative  mediante
convenzionamento con l’Amministrazione comunale, da parte dei servizi pubblici non comunali e privati accreditati
è riscontrata obbligatoriamente attraverso apposito avviso pubblico ove siano definiti gli obiettivi specifici e le azioni
da intraprendere al fine di consentire l’acquisto di una parte o di tutti i posti disponibili;



VISTA la Determinazione n. 164/2022 del 15/09/2022 con la quale si approvava l’avviso pubblico di cui sopra;

DATO ATTO che  l’Avviso  di  cui  sopra  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  di  questo  Comune e pubblicizzato
nell'home page del sito istituzionale nonché nell'apposita area tematica “Servizi Scolastici” e che la scadenza per la
presentazione delle domande era fissata entro le ore 12:00 del giorno 30/09/2022;

DATO ATTO che entro il termine stabilito è pervenuta una sola domanda prot. n. 112434/2022 del 21/09/2022 della
Società Cooperativa Sociale Onlus Il Prato con sede ad Abbadia San Salvatore in Via Case Nuove 7, gestore
dell’Asilo Nido “Il Prato” con sede ad Abbadia San Salvatore in Via I° Maggio;

RILEVATO che:

- la struttura risulta essere in possesso dei requisiti richiesti nel sopra citato Avviso;

- il gestore ha dichiarato di essere disponibile a convenzionarsi con il Comune per la vendita di n. 21 posti bambino,
tra medi e grandi;

- la retta mensile prevista a libero mercato, al netto dell’Iva e comprensiva di ogni tipologia di servizio offerto, per il
posto del nido è di € 295,00 per 20 ore settimanali,  € 405,00 per 32,5 ore settimanali  e € 425,00 per 45 ore
settimanali;

RICHIAMATA la determinazione n.197/2022 con la quale si approva l’elenco dei servizi che hanno manifestato
interesse al Comune per la vendita di posti bambino, come di seguito dettagliato:

1. Asilo  Nido  Filo  d’Erba  con  sede  ad  Abbadia  San  Salvatore  in  Via  I°  Maggio,  gestito  dalla  Società
Cooperativa Sociale Onlus Il  Prato con sede ad Abbadia San Salvatore in Via Case Nuove 7 Codice
Fiscale 00308300524.

VISTA la convenzione con la Regione Toscana per la gestione, il monitoraggio e la rendicontazione dei progetti;

VISTA la convenzione con il servizio educativo per la prima infanzia Nido Filo d’Erba - privato accreditato - per la
gestione e rendicontazione del progetto regionale per il sostegno dell'offerta di servizi educativi per la prima infanzia
– acquisto posti - bambino - a.e. 2022/2023 repertorio 474;

RICHIAMATA la determinazione n.195/2022 del 28/10/2022 con la quale si approva la graduatoria degli idonei che 
hanno partecipato all’ avviso pubblico alle famiglie finalizzato al sostegno dell'offerta di servizi educativi per la 
prima infanzia (3-36 mesi);

DATO ATTO che:

- con D.D. n. 21079/2022 del 25/10/2022 la Regione Toscana ha assegnato a questo Ente la somma di € 4.962,08
quale contributo per la realizzazione dei progetti rivolti al sostegno di servizi educativi per la prima infanzia (3-36
mesi) per l’a.e. 2022/2023;

- che il numero dei bambini destinatari del progetto nel caso di frequenza a 10 mesi è pari a 2;

PREMESSO:
-che con Decreto Dirigenziale n. 26095 del 23/12/2022 la Regione Toscana ha approvato l’assegnazione di risorse
integrative relative all'Avviso pubblico finalizzato al sostegno dell’accoglienza dei bambini nei servizi per la prima
infanzia (3-36 mesi) – anno educativo 2022/2023 a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC)
approvato con Decreto Dirigenziale n. 16213 del 21/07/2022;
- che le risorse assegnate, pari ad € 6.380,94, dovranno essere utilizzate per la realizzazione di nuovi progetti, con
la previsione di nuovi destinatari degli stessi, non già ricompresi tra quelli già segnalati nei progetti definitivi a valere
sulle risorse di cui al D.D. n. 21079/2022;
- che le amministrazioni comunali assegnatarie delle risorse integrative dovranno trasmettere entro il 10 febbraio
2023, con le stesse modalità fissate all’articolo 8 dell’avviso regionale in oggetto, la seguente documentazione:

- la convenzione integrativa di cui all’allegato F, parte integrante e sostanziale del presente atto;
-  l’elenco  dei  nominativi  dei  nuovi  destinatari  del  progetto,  con  il  modello  di  cui  all’allegato  E  (scheda
preventivo) al D.D. n. 16213/2022;
- la documentazione fotografica utile ad evidenziare l'apposizione, presso l'accesso del servizio frequentato
dai bambini, di un manifesto con il modello di cui all'allegato L al D.D. n. 16213/2022, se non già trasmessa;
- nell'ipotesi di risorse destinate al sostegno della accoglienza nei servizi privati la determina dirigenziale di
approvazione degli elenchi dei servizi che hanno manifestato l'interesse ad aderire al progetto regionale, se
non già trasmessa;
- la mancata trasmissione di tale documentazione costituisce motivo di revoca totale delle risorse;



VISTO:
-che in applicazione di quanto previsto dal Regolamento delegato (UE) 2019/379 e dalla deliberazione della G.R. n.
1019/2019, al fine del calcolo del contributo spettante per ciascun bambino frequentante il servizio di infanzia, si
utilizzano i costi standard unitari (UCS);
- che l'importo dei costi standard unitari (UCS) per il rimborso delle spese sostenute nel sostegno regionale alle
attività ed ai progetti aventi ad oggetto l'educazione della prima infanzia ammessi a contributo negli avvisi regionali
a valere sulle risorse del Fondo Sociale Europeo, è quantificato in € 3.709,00 per ciascun bambino;
- che il contributo da riconoscere ai beneficiari viene calcolato, in misura proporzionale, sulla base del numero dei
bambini  frequentanti  i  servizi  per la prima infanzia e sulla base dei mesi di  frequenza dei bambini.  Il  numero
massimo di mensilità di frequenza sul quale viene determinato il contributo da riconoscere è quantificato in dieci. In
caso di frequenze inferiore a dieci mensilità il contributo viene ridotto proporzionalmente;

VISTO  che  le  amministrazioni  comunali  che  hanno  aderito  all’avviso  pubblico  finalizzato  al  sostegno
dell’accoglienza dei bambini nei servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) – anno educativo 2022/2023 a valere sulle
risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) approvato con Decreto Dirigenziale n. 16213 del 21/07/2022, e
risultano  assegnatarie  delle  risorse  integrative,  entro  il  10/02/2023,  devono  far  pervenire  alla  Regione  l’atto
convenzionale integrativo per la gestione, l’elenco dei nominativi dei nuovi destinatari (all.E)

VISTO lo schema di  convenzione integrativa con la Regione Toscana allegata al  presente atto (all.  F al  D.D.
26095/2022) per l'organizzazione, la gestione e rendicontazione dei contributi;

VISTO l’allegato E al D.D. 26095/2022 nel quale sono identificati i nuovi destinatari del progetto (Cod. progetto
303019 - CUP: I29g22000190006, conservato agli atti;

VISTO  lo  schema  di  convenzione  con  il  servizio  educativo  per  la  prima  infanzia  Nido  Filo  d’Erba  -  privato
accreditato - per la gestione e rendicontazione del progetto regionale per il sostegno dell'offerta di servizi educativi
per la prima infanzia – acquisto posti - bambino - a.e. 2022/2023 di cui all’allegato A);

RITENUTO dover  procedere  all’approvazione  della  documentazione  sopra  indicata  al  fine  di  trasmetterla  alla
Regione Toscana entro il termine previsto del 10 febbraio 2023;

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari (il codice CIG richiesto per l’affidamento
del servizio suddetto è Z2F39CAD6F), la Cooperativa Sociale Il Prato Onlus ha comunicato il conto dedicato e la
persona delegata ad operare sullo stesso;

DATO ATTO che l’ufficio IPA a cui inviare la fattura è CNXC34;

DATO ATTO che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000,
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di
finanza pubblica;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario
Dott. Giulio Fallani;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del
procedimento assegnato e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta da detto
responsabile del procedimento;

DETERMINA

- di richiamare la premessa quale parte integrante al presente atto;

- di procedere all’approvazione della documentazione sotto indicata al fine di trasmetterla alla Regione Toscana
entro il termine previsto del 10 febbraio 2022 al fine dell’assegnazione delle risorse integrative (DD. 26095/2022) di
cui all’avviso pubblico finalizzato al sostegno dell’accoglienza dei bambini nei servizi per la prima infanzia (3-36
mesi) – anno educativo 2022/2023 a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) di cui al Decreto
Regionale 16213/2022;

- di approvare lo schema di convenzione integrativa con la Regione Toscana allegata al presente atto (all. F al D.D.
26095/2022) per l'organizzazione, la gestione e rendicontazione dei contributi  nonché l’allegato nel quale sono
identificati i nuovi destinatari del progetto (Cod. progetto 303019 - CUP: I29g22000190006) Allegato E;

- di approvare lo schema di convenzione con il servizio educativo per la prima infanzia Nido Filo d’Erba - privato
accreditato - per la gestione e rendicontazione del progetto regionale per il sostegno dell'offerta di servizi educativi
per la prima infanzia – acquisto posti - bambino - a.e. 2022/2023 di cui all’allegato A);



- di procedere alla stipula delle sopra citate convenzioni;

- di impegnare a favore della Società Cooperativa Sociale il Prato, gestore dell’Asilo Nido Filo d’Erba, la somma
complessiva di € 6.380,94 IVA compresa come riportato in calce al presente atto;

- di accertare la somma di € 6.380,94 come da riferimenti contabili in calce

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed
il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale
della  corruzione  e  dell’illegalità  e  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Abbadia  San
Salvatore;

- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il
Responsabile  di  Area  e  che  sono  state  rispettate  le  prescrizioni  contenute  nel  vigente  piano  triennale  della
corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore.

- di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. N° 33/2013;

- di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi),  avverso il  presente
provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno della pubblicazione
all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 del 21 luglio 2000:

1. giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 nel
testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e ss. mm. e ii.,
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal
regolamento  comunale]  ovvero  da  quello  in  cui  l'interessato  ne  abbia  ricevuta  la  notifica  o  ne  abbia
comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo che ha
emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o almeno a
uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in
un altro stato d’Europa e di 90 giorni se risiedono fuori di Europa.

2. straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  per  i  motivi  di  legittimità  entro  120  giorni  decorrenti  dal
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2023 86 12011.03.1892028 U.1.03.02.99.999 COOPERATIVA SOCIALE IL 
PRATO ONLUS

  6.380,94

E 2023 7 20101.02.0205044 E.2.01.01.02.001    6.380,94

 Il Responsabile del Settore
FALLANI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
costituisce originale dell'Atto.


